http://sr-lng-pkms1/xlp2/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

дело № 05-103-1801/2025
Постановление

26 февраля 2025 года                                                                                        г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – руководителя (атамана) Лангепасского станичного казачьего общества «В честь Архангела Михаила» Баранова Сергея Викторовича,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,

установил:

В отношении Баранова С.В. составлен протокол об административном правонарушении за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Согласно протоколу Баранов С.В., являясь должностным лицом – руководителем (атаманом) Лангепасского станичного казачьего общества «В честь Архангела Михаила», исполняя свои должностные обязанности по адресу: ул., г. Лангепас, в нарушении ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125, не представил в установленный законом срок, т.е. до 26.10.2024 в территориальный орган страховщика по месту регистрации общества сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы (ЕФС-1) за 9 месяцев 2024 года.

В судебном заседании Баранов С.В. объяснял допущенные нарушения поздним получением электронной цифровой подписи, необходимой для электронного направления соответствующей отчетности.  Он согласился с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении.
Заслушав Баранова С.В., исследовав материалы дела, мировым судьей установлено следующее.
Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации образует состав правонарушения, предусмотренный ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
В соответствии ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Исходя из положений ч.2 ст.8 Закона № 27-ФЗ Страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 11 настоящего Федерального закона) в составе единой формы сведений. В единую форму сведений включаются также сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, представляемые ежеквартально.

Указанные сведения могут представляться как в виде документов в письменной форме, так и в электронной форме (на магнитных носителях или с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг) при наличии гарантий их достоверности и защиты от несанкционированного доступа и искажений.

Ненадлежащее исполнение Барановым С.В. указанной обязанности подтверждается представленными в дело доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 04.02.2025, выпиской из ЕГРЮЛ на Лангепасское станичное казачье общество «В честь Архангела Михаила», подтверждающей должностное (ответственное) положение Баранова С.В. в этой организации; формой ЕФС-1 указанного общества за 9 месяцев 2024 года, протоколом проверки направления указанной отчетности, согласно которому форма ЕФС 1 поступила в ОСФР только 26.11.2024.
В установленных обстоятельствах в деятельности Баранова С.В. формально усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Срок давности привлечения Баранова С.В. к административной ответственности за указанное правонарушение не истек, поскольку он составляет один год со дня совершения этого правонарушения.
Между тем, исходя из положений ст. 2.9 КоАП РФ привлечение лица к административной ответственности возможно только в случае, если совершенное им деяние не малозначительно.
Пленум Верховного суда РФ в п. 21 постановления от 24 марта 2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», разъяснил, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Закон об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования имеет цель обеспечить реализацию прав граждан в системе обязательного пенсионного страхования, а также цель предоставить гражданам государственные и муниципальные услуги надлежащего качества.

Указанное суждение следует из преамбулы этого закона.

Совокупный системный анализ представленных положений закона, очевидно, показывает, что вмененная Баранову С.В. административная норма обеспечивает охрану соответствующих прав граждан, трудоустроенных, в частности, у юридических лиц.
По сведениям формы ЕФС 1 за 9 месяцев 2024 года, подготовленной Лангепасским станичным казачьим обществом «В честь Архангела Михаила», застрахованных лиц соответствующей категории эта организация не имеет.

Согласно сведениям МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре Баранов С.В. не имел в период с 10.07.2024 по 21.11.2024 действующего квалификационного сертификата ключа электронной подписи, что объективно создавало препятствие для направления формы ЕФС 1 за 9 месяцев 2024 года в установленный законом срок посредством электронных форм взаимодействия.
При этом, нарушение устранено Барановым С.В. задолго до возбуждения рассматриваемого дела.

В своей совокупности представленные обстоятельства, очевидно, указывают на то, что проступок Баранова С.В., формально содержащий признаки указанного административного правонарушения, явно не достиг необходимой степени опасности, наличие которой обязательно для констатации факта совершения им административно наказуемого деяния.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

освободить должностное лицо – руководителя (атамана) Лангепасского станичного казачьего общества «В честь Архангела Михаила» Баранова Сергея Викторовича от административной ответственности по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ в связи с малозначительностью административного правонарушения и объявить Баранову Сергею Викторовичу устное замечание.

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, в отношении Баранова Сергея Викторовича.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                              В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                       В.С. Дорошенко